



CEDRO PARTICIPAÇÕES S.A. CNPJ/ME n.º 30.740.917/0001-93											
Senhores Acionistas: Em cumprimento às obrigações legais e estatutárias, apresentamos à V. Sas., as Demonstrações Financeiras correspondentes ao exercício findo em 31/12/2024 e 2023, ficando os mesmos de acordo com artigo 133 da Lei 6.404/76 à disposição dos Senhores Acionistas na sede da Companhia.											
BALANÇOS PATRIMONIAIS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)											
ATIVO CIRCULANTE	Controladora		Consolidado		PASSIVO CIRCULANTE	Controladora		Consolidado			
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023		
Caixa e equivalentes de caixa	26	145	5.966	1.287	Fornecedores	1.113	1.548	80.220	70.827		
Títulos e valores mobiliários	1.872	2.194	5.405	3.404	Empréstimos e financiamentos CP	-	-	10.314	14.706		
Contas a receber	-	-	26.670	17.411	Obrigações trabalhistas e sociais	94	59	1.566	1.708		
Estoques	-	-	10.519	11.070	Imposto de renda e contribuição social a recolher	-	-	32.244	2.820		
Ativo biológico	-	-	9.136	-	Obrigações tributárias	170	160	8.167	4.172		
Impostos a recuperar	2.098	1.940	8.398	3.681	Dividendos a pagar	-	17.860	-	17.860		
Adiantamento a fornecedores	238	1.409	8.639	11.769	Mútuo com partes relacionadas	15.711	-	-	-		
Outros ativos	942	1	1.556	399	Obrigações com terceiros	8.862	88.669	8.862	89.035		
	5.176	5.689	76.289	49.021	Passivos de arrendamento	-	-	2.980	3.712		
ATIVO NÃO CIRCULANTE					Instrumento financeiro derivativo	3.568	-	3.568	-		
Títulos e valores mobiliários LP	5.303	-	5.303	-	Adiantamento de clientes	-	-	41.756	-		
Adiantamento a fornecedores LP	-	-	6.664	6.664	Outros passivos	-	-	128	557		
Depósitos judiciais	7.005	-	7.047	-		29.518	108.296	189.805	205.397		
Mútuo com partes relacionadas	3.310	6.844	3.314	6.844	PASSIVO NÃO CIRCULANTE						
Créditos com terceiros	4.303	16.111	4.363	16.171	Mútuo com partes relacionadas LP	391.356	161.782	277.281	144.982		
Outros ativos LP	18.198	3.200	18.199	3.204	Empréstimos e Financiamentos LP	-	-	39.929	-		
Imposto de renda e contribuição social diferidos A	-	-	1.790	-	Provisão para contingências	-	-	354	192		
	38.119	26.155	46.680	32.883	Provisão para recuperação ambiental - ARO LP	-	-	3.503	3.600		
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO					Passivos de arrendamento LP	-	-	3.855	6.477		
Investimentos	1.178.694	540.500	112.440	64.005	Imposto de renda e contribuição social diferidos P	-	-	1.699	-		
Propriedades para investimento	53.490	22.000	925.812	244.103	Obrigações com terceiros LP	15.465	12.528	15.465	17.301		
Imobilizado	12.682	11.379	381.432	310.769	Adiantamento de clientes	-	-	183.228	23.712		
Intangível	9.910	5.910	39.528	35.317		406.821	174.310	525.314	196.264		
	1.254.776	579.789	1.459.212	654.194	Capital social	110.881	110.881	110.881	110.881		
					Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	143.935	89.534	143.935	89.534		
					Reserva legal	22.176	22.176	22.176	22.176		
					Reserva de Lucros	584.740	106.436	584.740	106.436		
					Patrimônio líquido atribuível aos acionistas controladores	861.732	329.027	861.732	329.027		
					Participação de não controladores	-	-	5.330	5.410		
					TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.298.071	611.633	1.582.181	736.098		
TOTAL DO ATIVO	1.298.071	611.633	1.582.181	736.098							
DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Valores expressos em milhares de Reais)											
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado			
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023		2024	2023	2024	2023		
Receita líquida de vendas	-	-	327.334	280.882	Fluxo de caixa das atividades operacionais	525.483	114.936	525.259	114.909		
Custos dos produtos vendidos	-	-	(147.808)	(93.400)	Lucro líquido do exercício	-	-	-	-		
RESULTADO BRUTO	-	-	179.526	187.482	Ajustes para:						
Despesas comerciais	-	-	(26.068)	(5.792)	Depreciação, amortização e exaustão	2	-	18.405	11.324		
Despesas gerais e administrativas	(28.838)	(23.776)	(70.266)	(41.344)	Variação Cambial Líquida	4.396	(1.660)	4.195	(1.660)		
Outras receitas operacionais	31.642	-	511.770	-	Imposto de renda e contribuição social	-	-	43.122	14.178		
Outras despesas operacionais	(3.928)	(2.498)	(4.916)	(4.529)	Imposto de renda e contribuição social diferidas	-	-	(91)	-		
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS (DESPESAS)					Resultado da equivalência Patrimonial	(544.647)	(147.963)	-	-		
FINANCEIRAS LÍQUIDAS E IMPOSTOS	(1.124)	(26.274)	590.046	135.817	Resultado com instrumento financeiro derivativo	3.568	-	3.568	-		
Receitas financeiras	3.345	2.834	4.083	16.202	Juros sobre financiamento	-	-	3.029	13.582		
Despesas financeiras	(21.385)	(9.587)	(25.839)	(22.932)	Juros sobre obrigações com terceiros	3.305	528	3.828	528		
Resultado financeiro, líquido	(18.040)	(6.753)	(21.756)	(6.730)	Juros sobre empréstimos concedidos a partes relacionadas	6.335	1.503	6.335	1.503		
Participação nos lucros das empresas investidas por equivalência patrimonial, líquida de impostos	544.647	147.963	-	-	Avaliação valor justo	(31.490)	-	(511.526)	-		
RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	525.483	114.936	568.290	129.087	Provisão para contingências	-	-	162	192		
Imposto de renda e contribuição social	-	-	(43.122)	(14.178)	Baixa de imobilizado	-	-	1.075	271		
Imposto de renda e contribuição social diferido	-	-	91	-	Provisão para recuperação ambiental	-	-	(97)	33		
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	525.483	114.936	525.259	114.909	Juros sobre arrendamento	-	-	262	467		
LUCRO (PREJUÍZO) ATRIBUÍVEL AOS:					Efeito da perda de investimento	3.051	-	1.309	-		
Controladores			525.483	114.936	Outros	192	-	26	2.885		
Não Controladores			(224)	(27)		(29.805)	(32.656)	98.861	158.212		
RESULTADO POR AÇÃO:					Variações em:						
Quantidade de ações			69.500	69.500	Contas a receber	-	-	(9.259)	(9.835)		
Resultado por ação (em R\$)			7,56	1,65	Impostos a recuperar	(158)	(178)	(4.717)	(858)		
					Estoques	-	-	551	(2.726)		
					Ativo biológico	-	-	(9.136)	-		
					Adiantamentos concedidos	1.171	(1.409)	3.130	6.593		
					Outros Ativos	(15.939)	(1)	(16.152)	(2.836)		
					Depósitos Judiciais	(7.005)	-	(7.047)	-		
					Créditos com terceiros	7.808	3.058	7.808	2.998		
					Fornecedores	(435)	1.250	8.677	15.485		
					Adiantamento de clientes	-	-	201.272	23.712		
					Obrigações Trabalhistas e Sociais	35	56	(142)	934		
					Obrigações Tributárias	10	(21)	3.995	2.276		
					Outros passivos	-	(3.200)	(429)	544		
					Caixa gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais	(44.318)	(33.101)	277.412	194.499		
					Imposto de renda pago	-	-	(13.698)	(17.184)		
					Juros pagos sobre financiamentos	-	-	(135)	(12.448)		
					Juros pagos sobre arrendamento	-	-	(594)	(158)		
					Juros pagos sobre sobre contas a pagar de terceiros	(1.442)	(528)	(1.442)	(528)		
					Fluxo de caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades operacionais	(45.760)	(33.629)	261.543	164.181		
					Fluxo de caixa das atividades de investimento						
					Títulos e valores mobiliários - (Aplicações)	(67.215)	43.059	(69.777)	117.657		
					Títulos e valores mobiliários - Resgates	62.042	-	62.447	-		
					Aquisição (aumento) de Investimento	(19.916)	(93.065)	(49.744)	(36.860)		
					Aquisição do imobilizado	(1.305)	-	(61.510)	73.592		
					Aquisição do intangível	-	-	(230)	-		
					Aquisição de propriedade para investimento	-	-	(197.509)	(185.669)		
					Empréstimos concedidos a partes relacionadas	(26.564)	(6.644)	(26.568)	(6.644)		
					Empréstimos recebidos de partes relacionadas	30.098	1.681	30.098	1.681		
					Baixa de intangível	-	2.364	-	-		
					Adiantamento para futuro aumento de capital nas investidas	(169.125)	(21.637)	-	-		
					Dividendos Recebidos no Exercício	92.443	151.055	-	-		
					Fluxo de caixa (utilizado nas) proveniente das atividades de investimento	(99.542)	76.813	(312.793)	(36.243)		
					Fluxo de caixa das atividades de financiamento						
					Pagamento de débitos com terceiros	(81.670)	(78.864)	(87.332)	(83.418)		
					Pagamento financiamentos	-	-	(20.263)	(69.794)		
					Pagamento de passivos de arrendamentos	-	-	(3.393)	(3.184)		
					Captação de financiamento	-	-	52.906	1.879		
					Empréstimos captados com partes relacionadas	338.446	145.579	155.053	128.779		
					Empréstimos pagos a partes relacionadas	(100.955)	(73.320)	(30.548)	(73.200)		
					Aumento de capital	-	26	-	26		
					Adiantamento para aumento de capital	54.401	49.628	54.432	49.628		
					Aquisição de participação minoritária	-	-	113	(6.578)		
					Dividendos Pagos no Exercício	(65.039)	(88.742)	(65.039)	(89.032)		
					Fluxo de caixa (utilizado nas) proveniente das atividades de financiamento	145.183	(45.693)	55.929	(144.894)		
					Aumento (Redução) no Caixa e Equivalentes de Caixa	(119)	(2.509)	4.679	(16.956)		
					Aumento (Redução) no Caixa e Equivalentes de Caixa						
					Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período	145	2.654	1.287	18.243		
					Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Período	26	145	5.966	1.287		
					Aumento (Redução) no Caixa e Equivalentes de Caixa	(119)	(2.509)	4.679	(16.956)		
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)											
1. Contexto operacional											
A Cedro Participações S.A. ("Companhia" ou "Controladora") é uma Sociedade Anônima de capital fechado com sede na Alameda Oscar Niemeyer, nº 132, sala 1.301, bairro Vale do Sereno, Nova Lima - MG, CEP 34.006-049, cujas operações tiveram início em novembro de 2018. A Companhia tem por objeto social: (i) a participação no capital e nos lucros de outras sociedades e/ou empreendimento nos setores de mineração de metais ferrosos, terminais logísticos de minerais ferrosos, agronegócio, real estate, energia fotovoltaica, na condição de acionista, sócia ou											
quotista, titular de debêntures ou partes beneficiárias, contratos de opção, ou quaisquer outros valores mobiliários, em caráter permanente ou temporário, como controladora ou minoritária; e (ii) alienação e aquisição, a qualquer título, de participações em outras sociedades e/ou empreendimento nos setores de mineração de metais ferrosos, terminais logísticos de minerais ferrosos, agronegócio, real estate, energia fotovoltaica; e (iii) a administração e gestão dos bens próprios em outras Empresas. Essas demonstrações financeiras compreendem a Controladora e suas controladas (conjuntamente denominadas "Grupo").											
Em 31 de dezembro de 2024 a Companhia e suas subsidiárias ("Grupo") apresentaram um capital circulante líquido negativo de R\$ 113.516 (negativo R\$ 156.376 em 2023). No entanto, no exercício de 2024, apresentou lucro líquido de R\$ 525.259 (R\$ 114.909 em 2023) e geração de caixa operacional positiva de R\$ 261.543 (R\$ 164.181 em 2023). Em razão do histórico de lucratividade operacional, da geração de caixa operacional positiva e das projeções para o exercício de 2025, o Grupo entende que contará com os recursos necessários para honrar com os compromissos financeiros contratados. Estas demonstrações											
financeiras foram elaboradas com base no pressuposto de continuidade operacional dos negócios do Grupo.											
Carlos Adel de Freitas Diretor Presidente											
Nilo Antônio Soares Norden Diretor Operacional											
José Eustáquio de Souza Contador CRC 065147/O-9											

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/BC02-EF8F-405A-5634> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: BC02-EF8F-405A-5634



Hash do Documento

Fj/mTgtZorJwTiBrQ1RP8de+yOixGMhf1DSgNm8VK4U=

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/07/2025 é(são) :

☒ Ruy Adriano Borges Muniz (ADMINISTRADOR) - 19.207.588/0001-87 em 10/07/2025 21:21

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - EDIMINAS S A EDITORA GRAFICA INDUSTRIAL DE MINAS - 19.207.588/0001-87

